
Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 17. března 2023 

1 

Francie: Nová francouzská stíhačka 

Rafale F5 ponese hypersonické jaderné 

střely ASN4G 

Francie vyvine nejnovější verzi víceúčelové 

stíhačky Rafale označovanou jako Rafale 

F5. Hlavním důvodem je zdržující se vývoj 

francouzsko-německého leteckého systému 

šesté generace FCAS/SCAF (Future Combat 

Air System / Système de combat aérien du 

futur). Jedním ze stěžejních úkolů Rafale F5 

bude zajištění francouzského jaderného 

odstrašení pomocí vyvíjené hypersonické 

jaderné střely ASN4G (Air-Sol Nucléaire 4 

Génération).  

FCAS/SCAF je program zastřešující vývoj 

řady leteckých technologií, systémů 

a platforem – nejdůležitější je nová 

pilotovaná dvoumotorová stíhačka šesté 

generace NGF (New Generation Fighter). 

NGF doplní bezpilotní letouny (bojové, 

průzkumné, klamné), zbraně dlouhého 

dosahu, podpůrné letouny, satelity atd. 

V prosinci minulého roku uzavřela 

francouzská firma Dassault Aviation dohodu 

s německým Airbus Defence & Space 

o společném vývoji a stavbě letuschopných 

technologických demonstrátorů NGF – první 

demonstrátor vzlétne v roce 2029. Následně 

se rozhodne o dalším vývoji. Ten případně 

povede ke stavbě prototypů a k zahájení 

sériové výroby NGF. Podle současných 

plánů NGF vstoupí do výzbroje nejdříve 

v roce 2040. 

 
Rafale F4 nesoucí dvě střely s plochou dráhou letu 

SCALP 

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

6. března 2023 

Rumunsko: Zájem o víceúčelové 

stíhačky F-35A a tanky Abrams 

Rumunsko již delší čas projevuje zájem 

o americké tanky Abrams a víceúčelové 

stíhačky F-35A Lightning II. Smlouva na 

letouny má být podepsána letos nebo příští 

rok. Nyní také ministerstvo obrany požádá 

parlament o schválení nákupů tanků 

Abrams. V plánu je přezbrojení jednoho 

tankového praporu – koupí se tedy 

minimálně 54 Abramsů. Časový 

harmonogram dodávek/přezbrojení nebo typ 

dodávaných Abramsů nejsou ale známy. 

Další budoucí objednávky Abramsů jsou 

pravděpodobné, neboť rumunská armáda má 

pět tankových praporů.  

 
M1A2 Abrams / US Army 

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

8. března 2023 

 
Itálie: Itálie má zájem o tanky Leopard 2 

a bojová vozidla pěchoty CV90 

Itálie má údajně zájem pořídit 250 

německých tanků Leopard 2A7. Již delší čas 

se také v Itálii mluví o nákupu nových 

pásových bojových vozidel pěchoty (BVP) – 

italský tisk za hlavní kandidáty označuje 

švédské CV90 MkIV a německé KF41 

Lynx. 

Italská armáda papírově provozuje zhruba 

160 tanků C1 Ariete ve třech tankových 

plucích rozmístěných do dvou brigád (132a 

Brigata Corazzata „Ariete“; Brigata 

bersaglieri Garibaldi). Zbývajících 40 tanků 

je uskladněno. 

http://www.armadninoviny.cz/
http://www.armadninoviny.cz/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 17. března 2023 

2 

Po roce 2035 italská armáda hodlá zavést 

tanky nové generace. Itálie dlouhodobě 

usiluje o vstup do francouzsko-německého 

tankového programu MGCS (Main Ground 

Combat System). Zrod MGCS se ale zmítá 

v organizačně politických problémech 

a první kusy ve výzbroji nelze očekávat před 

rokem 2040. 

Ariete je italský národní projekt zrozený 

v 80. letech minulého století (tank byl 

poprvé představen v roce 1987). Armáda 

plánovala pořídit 300 kusů, ale konec 

studené války a následné škrty v obranných 

rozpočtech akvizici odložily o deset let 

a došlo k objednávce pouze 200 tanků. 

 
Leopard 2A7 / KMW 

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

10. března 2023 

 

Německo: Německo zvažuje nákup 

obrněných vozidel Boxer od Austrálie 

Německo zvažuje nákup mnoha obrněných 

vozidel Boxer z Austrálie v rámci 

potenciálního obchodu za 3 mld. AUD 

(44,4 mld. CZK). 

Jednání by měla být v pokročilé fázi 

a dodávky by mohly začít již v roce 2024. 

Plánovaná německá akvizice by navíc mohla 

být mnohem větší než objednávka australské 

armády, která zahrnuje 211 vozidel Boxer. 

Boxer je víceúčelové obrněné vozidlo 8×8 

určené k působení v oblastech konfliktů 

s vysokou intenzitou a k podpoře 

humanitárních a pomocných operací. 

Může být nakonfigurován pro různé mise, 

včetně přepravy vojáků, velení a řízení, 

sanitní služby a průzkumu. 

Vozidlo má korbu z tvrzené oceli, která 

chrání před výbuchem min a pohlcuje 

kritické deformace způsobené výbuchem. 

Kromě toho se Boxer může pochlubit 

pokročilou schopností řízení tepelné 

akustické a radarové signatury, což mu 

umožňuje operovat s nízkou signaturou. 

Verze Boxer pro boj s pěchotou a bojový 

průzkum jsou vybaveny 30milimetrovým 

automatickým kanónem a budou vybaveny 

protitankovými raketovými systémy Rafael 

Spike LR2. 

 
Australské bojové průzkumné vozidlo Boxer 

Zdroj: thedefencepost.com 

Autor: Joe Saballa 

8. března 2023 

 

Litva: Litva si objednala další střely 

Carl-Gustaf 

Litevská Agentura pro obranný materiál 

objednala u společnosti Saab munici Carl-

Gustaf M4 v hodnotě 145 mil. SEK (307 

mil. CZK). 

Objednávka byla zadána na základě 

rámcové dohody podepsané mezi 

společností Saab a švédskou Správou 

obranného materiálu (FMV) v roce 2019, 

která umožňuje švédským ozbrojeným 

silám, stejně jako ozbrojeným silám Litvy, 

Lotyšska a Estonska, zadávat objednávky na 

zbraně a munici Carl-Gustaf po dobu 10 let. 

Všechny tři pobaltské státy jsou již uživateli 

této zbraně. 

Jedná se o přenosnou, víceúčelovou zbraň, 

která umožňuje vojákům zasáhnout více 

typů cílů – například obrněná vozidla, 

bunkry nebo personál – za použití různého 

http://www.armadninoviny.cz/
https://www.thedefensepost.com/2023/03/08/germany-boxer-vehicle-australia/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 17. března 2023 

3 

střeliva. Dodávky munice do Litvy budou 

zahájeny v průběhu roku 2024. 

  
84 mm Carl-Gustaf M4 

Zdroj: euro-sd.com  

Autor: Peter Felstead 

4. března 2023 

 

Dánsko: Dánsko si objednalo ATMOS 

SPH a PULS MRL 
Dánsko zadalo společnosti Elbit Systems 

zakázku na samohybné houfnice ráže 155 

mm/52 (ATMOS) a dělostřelecké systémy 

pro přesné a univerzální odpalování raket 

(PULS). Zakázka zahrnuje školení, náhradní 

díly a příslušenství pro oba systémy. 

Společnost Elbit Systems v tiskové zprávě 

oznámila, že uzavřela s evropskou zemí 

NATO dvě smlouvy v celkové hodnotě 252 

mil. USD (5,6 mld. CZK): smlouvu 

v hodnotě 119 mil. USD na prapor systémů 

ATMOS SPH na období dvou let a smlouvu 

v hodnotě 133 mil. USD na dvě baterie 

systémů PULS MRL a rakety a střely na 

období tří let.  

 
PULS MRL 

Zdroj: janes.com 

Autor: Nicholas Fiorenza 

7. března 2023 

Litva: Litva si z Belgie pořídí lehké 

kulomety Minimi  

Litevská agentura pro obranný materiál 

objednala u belgického výrobce zbraní FN 

Herstal 3 000 lehkých kulometů Minimi 

MK3. Zakázka v hodnotě 34 mil. EUR 

(755 mil. CZK) zahrnuje náhradní hlavně, 

čisticí soupravy či řemeny. Podle zpráv jsou 

kulomety ráže 7,62×51 mm. 

Očekává se, že zbraně nahradí kulomety 

KSP-58 a MG3, které jsou v současné době 

ve výzbroji litevské armády. Dodávky 

lehkých kulometů MK3 začnou ještě letos. 

Kulomet Mk3 společnosti FN Herstal má 

ergonomickou pažbu. Minimi má navíc 

optické nástavce, které maximalizují 

přesnost a účinnost střelby i v prostředí se 

slabým osvětlením. Na rozdíl od stárnoucích 

KSP-58 může Mk3 obsluhovat pouze jedna 

osoba. 

 
Kulomet Minimi MK3 

Zdroj: thedefensepost.com 

Autor: Joe Saballa 

14. března 2023 

 

Maďarsko: Maďarsko pořídí nové 

radiostanice pro vojáky a vozidla 

Maďarské obranné síly (HDF) obdrží 

v rámci programu Zrínyi nové radiostanice 

pro vojáky a vozidla od společnosti Elbit 

Systems. 

Radiostanice budou integrovány do většiny 

vojenských vozidel země, včetně hlavních 

bojových tanků Leopard 2, samohybných 

houfnic PzH 2000 a vozidel HDF 4×4, jakož 

i do dalších starších platforem. 

https://euro-sd.com/2023/03/news/29930/lithuania-orders-more-carl-gustaf-rounds/
https://www.janes.com/defence-news/land-forces/latest/denmark-orders-atmos-sphs-and-puls-mrls
https://www.thedefensepost.com/2023/03/14/lithuania-minimi-machine-guns/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 17. března 2023 

4 

 
Rádiový systém E-LynX 

Zdroj: janes.com 

Autor: Olivia Savage 

7. března 2023 

 

Španělsko: Španělsko pořizuje další 

cvičné letouny PC-21 

Španělské vzdušné síly (Ejército del Aire 

Español: EdAE) objednaly další cvičné 

turbovrtulové letouny Pilatus PC-21. 

Objednávka 16 letounů PC-21 doplňuje 24 

letounů, které byly pořízeny počátkem roku 

2020 a z nichž poslední byl Španělsku 

dodán v polovině roku 2022. Kromě letounů 

jsou součástí obchodu také simulátory 

a další příslušenství. Španělsko je tak nyní 

největší provozovatel letounů PC-21 

v Evropě. 

 
Cvičný letoun PC-21 

Zdroj: janes.com 
Autor: Gareth Jennings  

14. března 2023 

 

Rumunsko: Elbit Systems dodá 

bezpilotní věže a minometné systémy 

do Rumunska 

Společnost Elbit Systems získala kontrakt 

v hodnotě 120 mil. USD (2,7 mld. CZK) 

na dodávku bezpilotních věží 

a minometných systémů pro rumunské 

ozbrojené síly. 

Smlouva, kterou uzavřela společnost 

General Dynamics European Land Systems, 

se týká výroby věží UT30 MK2 

a minometných systémů SPEAR, které 

budou integrovány do rumunského 

obrněného transportéru Piranha V. Zahrnuje 

také dálkově ovládané zbraňové stanice, 

které poskytují střelci dodatečnou ochranu. 

 
Věž UT30 MK2 

Zdroj: thedefensepost.com 
Autor: Joe Saballa 

4. března 2023 

 

 

https://www.janes.com/defence-news/land-forces/latest/hungary-acquires-new-soldier-and-vehicular-radios
https://www.janes.com/defence-news/air-platforms/latest/spain-buys-more-pc-21-trainer-aircraft
https://www.thedefensepost.com/2023/03/04/elbit-turrets-mortar-romania/

